Os valores correspondentes nos balanços patrimoniais, nas demonstrações das mutações
do patrimônio líquido e nas notas explicativas n° 14 (Investimento em controladas em
conjunto), n° 21 (Patrimônio líquido) e n° 27 (Informação por segmento de negócios) estão
sendo reapresentados em função da eliminação dos lucros não realizados nas transações
de intermediação da venda de seguros de garantia estendida entre a Companhia e sua
controlada em conjunto Luizaseg. A Administração concluiu que as receitas e respectivos
lucros oriundos dessa transação devem ser apropriadas ao resultado do exercício de
acordo com o prazo de vigência das apólices vendidas, como efetuado pela controlada, e
não quando o serviço é prestado pela controladora.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da Companhia.

Magazine Luiza S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

19

3. Principais práticas contábeis--Continuação

i) Balanço patrimonial

1° de janeiro de 2014 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Investimentos em controlada em conjunto 251.747 (39.246) 212.501

251.747 (39.246) 212.501
Total de ativos 4.684.316 (39.246) 4.645.070 4.713.904 (39.246) 4.674.658

   Outras provisões - 47.310 47.310  1.543 47.310 48.853
Total de passivos 3.989.705 47.310 4.037.015 4.019.293 47.310 4.066.603

Reserva de lucros 94.458 (86.556) 7.902 94.458 (86.556) 7.902
Total de patrimônio líquido 694.611 (86.556) 608.055 694.611 (86.556) 608.055

   31 de dezembro de 2014 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Investimentos em controlada em conjunto 319.604 (39.038) 280.566 319.604 (39.038) 280.566
Total de ativos 5.257.372 (39.038) 5.218.334 5.290.037 (39.038) 5.250.999

   Outras provisões - 47.518 47.518  2.381 47.518 49.899
Total de passivos 4.502.905 47.518 4.550.423 4.535.570 47.518 4.583.088

Reserva de lucros 143.173 (86.556) 56.617 143.173 (86.556) 56.617
Total de patrimônio líquido 754.467 (86.556) 667.911

754.467 (86.556) 667.911

31 de dezembro de 2015 Controladora Consolidado
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Investimentos em controlada em conjunto 384.025 (86.556) 297.469 384.025 (86.556) 297.469
Total de ativos 5.557.573 (86.556) 5.471.017 5.538.537 (86.556) 5.501.981

Total de passivos 4.895.361 - 4.895.361 4.926.325 - 4.926.325

   Reserva de lucros 36.199 (36.199) - 36.199 (36.199) -
Prejuízo acumulado - (50.357) (50.357) - (50.357) (50.357)
Total de patrimônio líquido 662.212 (86.556) 575.656

662.212 (86.556) 575.656

ii) Demonstrações do fluxo de caixa

31 de dezembro de 2014 Controladora

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa originado das atividades operacionais 63.243 56.923 120.166
Fluxo de caixa originado das (aplicado nas) atividades de investimento (102.689) (56.923) (159.612)
Fluxo de caixa originado das atividades de financiamento 153.203 - 153.203
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 113.757 - 113.757

   31 de dezembro de 2015 Controladora
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa originado das atividades operacionais 392.199 62.991 455.190
Fluxo de caixa originado das atividades de investimento 124.602 (62.991) 61.611
Fluxo de caixa (aplicado nas) atividades de financiamento (318.164) - (318.164)
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 198.637 - 198.637

Magazine Luiza S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

20

4. Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas

Na aplicação das políticas contábeis do Grupo, a Administração deve exercer julgamentos e
elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos para os quais
informações objetivas não são facilmente obtidas de outras fontes. As estimativas e as
respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados